19. Mortua est ergo Rachel, et sepulta est in via quae ducit Epiratam, haec est Bethlehem.

20. Erexitque iacob titulum super sepulchrum eius: Hic est titulus monumenti Rachel, usque in praesentem diem

21. Egressus inde, fixit

tabernaculum trans Turrem gregis.

22. Cúmque habitaret in illa regione, abijt Ruben, et dormivit cum Bala concubina patris sui: quod illum minime latuit. Erant autem filii Iacob duodecim.

23. Filii Liae: primogenitus Ruben, et Simeon, et Levi, et Iudas, et Issachar, et Zabulon.

24. Filii Rachel: Ioseph et Beniamin.

25. Filii Balaee ancillae Rachelis: Dan et Nephthali.

26. Filii Zelphae ancillae Liae: Gad et Aser: hi sunt filii Iacob, qui nati sunt ei in Mesopotamia Syriae.

27. Venit etiam ad Isaac patrem suum in Mambre, Civitatem Arbee, haec est Hebron: in qua peregrinatus est Abraham et Isaac.

28. Et completi sunt dies Isaac centum octoginta annorum.

29. Consumptusque aetate mortuus est: et appositus est populo suo senex et plenus dierum: et sepelierunt cum Esau et Iacob filii sui.

pasada la Torre del rebaño<sup>14</sup>.

22. Y habitando allí Ruben, durmió con Bala, muger de su padre, lo cual llegó á noticia de este, y lo castigó, maldiciendo al hijo incestuoso. Mas Jacob tuvo doce hijos.

23. Los hijos de Lia fueron Ruben, el primogenito, Simeon, Levi, Judá, Isacar, y Zabulon.

24. Los hijos de Raquel fueron, José y Beniamin<sup>15</sup>.

25. Los hijos de Bala, criada de Raquel, Dan y Neftali.

26. Los hijos de Zelfa, criada de Lia, Gad y Aser. Estos son los hijos que tuvo Jacob en Mesopotamia de Siria<sup>16</sup>, á excepcion de Beniamin que nació despues.

27. Vino luego Jacob á encontrar á su padre Isaac en el llano de Mambre á la ciudad de Arbee, llamada despues Hebron<sup>17</sup>, donde Abraham é Isaac habian habitado como extrangeros.

28. Isaac tenia entónces ciento ochenta años cumplidos.

29. Y agotadas sus fuerzas por lo avanzado de su edad, murió. Habiendo acabado su carrera en una extremada vejez, fue reunido á su pueblo<sup>18</sup>; y sus hijos Esau y Jacob, que se hallaban en su casa, lo enterraron con honor.

Antes de la era cronológica vulgar 1758.

Infr. xlix. 4.

1715.

¶ 21. Muchos creian que la Torre del Rebaño, era un lugar famoso por sus pastos cerca de Bethleem, á la distancia de cerca de una milla, declinando hacia el oriente. Los pastores tenian en el campo torres en que habitaban cuidando de sus ganados.

¶ 24. Samarit. Beniamin.

¶ 26. Heb. lit. en Padan Aram. Se lee en el hebreo *in, natum* est, en lugar de *in, nati* sunt, que se halla en el samaritano.